En función de todo lo expuesto, y teniendo en cuenta los fines
que justifican la instauración de esta figura y que la parte actora de
manera acertada recuerda en su expresión de agravios (v.
presentación de fecha 29.10.2024), propongo reconocer, por este ítem
la suma de PESOS VEINTISIETE MILLONES ($27.000.000). Esta
cantidad, me parece se adecua más a la gravedad del accionar de la
obra social emplazada, su reiteración en el tiempo y la necesidad de
una respuesta judicial que reafirme la vigencia de los derechos de los
consumidores, sin incurrir en excesos que puedan generar

[...]

I) Confirmar la sentencia apelada en lo que atañe al fondo de la
cuestión y lo que fue motivo de agravios; y modificarla únicamente
en cuanto rechaza la aplicación de la multa civil del art. 52 bis de la
Ley N° 24.240, la cual se declara procedente y se fija en la suma de
PESOS VEINTISIETE MILLONES ($27.000.000) en los términos
dispuestos en el Considerando III de este voto. 

II) Las costas de ambas instancias se imponen a la demandada
por haber resultado sustancialmente vencida (art. 68, primera parte,
del Código Procesal). 

El doctor Eduardo Daniel Gottardi, por razones análogas a las